Дело № 1-751/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Санкт-Петербург 23.09.2019г. 

и.о.судьи Красносельского районного суда г.С.-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя Прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Алексеева А.А.

подсудимого ФИО2

защитника Белоусова Е.А., представившего удостоверение № 5016 и ордер № А 1864704

при секретаре Прошукало А.А.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-751/19 в отношении:

ФИО2, 

<

...> ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 Р.И.О. совершил незаконное хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 Р.И.О., имея умысел на незаконную розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в достоверно неустановленный следствием период времени, но не позднее 16 часов 58 минут 25 апреля 2019 года, приискал в неустановленном следствием месте алкогольную продукцию различных наименований и степени крепости, после чего, действуя умышленно, в нарушении действующего Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее № 171-ФЗ от 22.11.1995 года), не имея соответствующей лицензии, в достоверно неустановленный следствием период времени, но не позднее 16 часов 58 минут 25 апреля 2019 года, разместил алкогольную продукцию в помещении своего магазина «Продукты 24» ИП «ФИО3 Оглы» ОГРНИП 

<

***> ИНН 

<

***> по адресу: 

<

...>, литер «А» помещение 49Н, с целью её незаконного хранения и незаконной продажи.

25 апреля 2019 года, около 16 часов 58 минут, в помещении магазина «Продукты 24» по адресу: 

<

...>, литер «А», помещение 49Н, в котором ФИО2 Р.И.О. осуществляет предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушении действующего Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года, продавец указанного магазина, не осведомленный преступных намерениях ФИО2 Р.И.О., в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», осуществил розничную продажу одной бутылку коньяка «Французский стандарт» крепостью 40%, объемом 0,1 л., оперуполномоченному ОЭБ и ПК УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга Ш П.И., выступившему в качестве «Закупщика» в рамках проводимой доследственной проверки.

После чего, в помещении вышеуказанного магазина 25 апреля 2019 года, в период времени с 17 часов 24 минут по 21 час 35 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята алкогольная продукция, хранящаяся для розничной торговли в помещении магазина с ценниками, а именно: Виски «Вайт Хоре» объем 0,5 л., 40%, 4 шт., Виски «Макайвор» объем 0,7 л. 40%, 1 шт., Виски «Вилья Ловсонс» объем 0,7 л., 40%, 2 шт., Виски «Вильям Ловсонс» объем 0,5 л. 40%, 2 шт., Виски «Гранде» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Виски «Джим Бим» объем 0,7 л. 40%, 2 шт., Виски «Беле» объем 0,7 л., 40%, 1 шт.; Виски «Джек Дениелс» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Виски «Клан Макгрегор» объем 0,350 л. 40%, 2 шт., Виски «Клан Макгрегор» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Виски «Клан Макгрегор» объем 0,7 л., 40%, 1 шт., Виски «Джемисон» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Виски «Ред Лейбл» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Вермут «Мартини Бьянко» объем 0,5 л., 15 %, 2 шт., Ром «Капитан Морган» объем 0,7 л., 40%, 1 шт., Виси «Балантайс» объем 0,7 л., 40%, 2 шт., Ром «Бакарди» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Водка «Чача особая» объем 0,5 л., 40%, 3 шт., Водка «Грей Гус» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Водка «Белая березка» объем 0,75 л., 2 шт., Водка «Белая Березка Золотая» объем 0,7 л., 40%, 3 шт., Водка «Абсолют» объем 1 л., 40%, 1 шт., Водка «Беленькая» объем 0,7 л., 40%, 2 шт., Вермут «Сальваторэ» в ассортименте, объем 1 л., 15%, 3 шт., Настойка «Сорбед» объем 0,25 л., 18%, 3 шт., Коньяк «Кочари» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Старый Кенигсберг 5 лет» объем 0,5 л., 40%, 9 шт., Коньяк «Старый Кенигсберг 5 лет» объем 0,25 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Старый Кенигсберг 4 лет» объем 0,25 л., 40%, 4 шт., Коньяк «Старый Кенигсберг 4 лет» объем 0,375 л., 40%, 5 шт., Коньяк «Старый Кенигсберг 4 лет» объем 0,5 л., 40%, 6 шт., Коньяк «Киновский 3 года» объем 0,25 л., 40%, 4 шт., Коньяк «Киновский 3 года» объем 0,35 л., 40%, 3 шт., Коньяк «Киновский 3 года» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Киновский 5 лет» объем 0,25 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Киновский 5 лет» объем 0,35 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Киновский 4лет» объем 0,5 л., 40%, 3 шт., Коньяк «Трофейный» объем 0,25 л., 40%, 1 шт., Коньяк «Пержерак» объем 0,25 л., 40%, 9 шт., Коньяк «Пержерак» объем 0,35 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Пержерак» объем 0,5 л., 40%, 5 шт., Коньяк «ФИО4 5 лет» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Коньяк «ФИО4 3 года» объем 0,25 л., 40%, 2 шт., Коньяк «ФИО4 3 года» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Коньяк «Три звездочки 3 года» объем 0,25 л., 40%, 5 шт., Коньяк «Три звездочки 3 года» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Золотая выдержка» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Бахчисарай 3 года» объем 0,25 л., 40%, 3 шт., Коньяк «Бахчисарай 5 лет» объем 0,2 л., 40%, 2 шт., Коньяк «Бахчисарай 3 года» объем 0,5 л., 40%, 3 шт., Коньяк «Бахчисарай 5 лет» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Водка «Царская» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Водка «Царская» объем 0,7 л., 40%, 2 шт., Водка «Царская Золотая» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Водка «Царская Золотая» объем 0,7 л., 40%, 2 шт., Водка «Орлофф» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Водка «Русский стандарт» объем 0,7 л., 40%, 1 шт., Водка «Русский стандарт голд» объем 0,5 л., 40%, 5 шт., Водка «Русский стандарт платинум» объем 0,5 л., 40%, 4 шт., Водка «Хортиця» в ассортименте, объем 0,5 л., 40%, 7 шт., Водка «Столичная» в ассортименте, объем 0,5 л., 40%, 8 шт., Водка «Московская» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Водка «Царь» объем 0,5 л., 40%, 4 шт., Водка «Бульбаш» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Водка «Тельняшка» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Водка «Тельняшка» объем 0,7 л., 40%, 3 шт., Водка «Беленькая» объем 0,5 л., 40%, 4 шт., Водка «На березовых Бруньках» объем 0,5 л., 40%, 6 шт., Водка «Медофф» в ассортименте объем 0,5 л., 40%, 7 шт., Водка «Зеленая марка» объем 0,5 л.. 40%, 2 шт., Водка «Зимняя дорога» объем 0,5 л., 40%, 6 шт., Водка «Водка Питерская Ночь» объем 0,5 л., 40%, 4 шт., Водка «Парламент» объем 0,5 л., 40%, 3 шт., Водка «Мягкоф» объем 0.5 л., 40%, 4 шт., Водка «Мягкоф серебряная» объем 0,5 л., 40%, 6 шт., Настойка «Урожай» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Настойка «Немиров» в ассортименте, объем 0,5 л., 40%, 3 шт.. Бальзам Бугульма» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Бальзам «Бугульма» объем 0,25 л., 40%, 2 шт., Бальзам «Бугульма» объем 0,1 л., 40%, 5 шт., Настойка «Сорбет» объем 0,5 л., 18%, 14 шт., Вино «Шато тамань» объем 0,75 л., 10,5-12,5 %, 3 шт., Вино «Алазанская долина» объем 0,75 л., 10,5-15 %, 1 шт., Вино «Сантельмо торронтес» объем 0,75 л., 12,5%, 1шт., Вино «Валенсия» объем 0,75, 12,5 %, 4 шт., Вино «Сан Симон» в ассортименте объем 0,75 л., 13%, 5 шт., Вино «Барон Де Орсель» объем 0,75 л., 10,5%, 2 шт., Вино «Мускат» объем 0,7 л., 10-12%, 3 шт., Вино «Мерлот» объем 0,7 л., 10-12%, 3 шт., Вино «Ромео и Джульетта» объем 0,75 л., 12%, 8 шт., Вино «Старый Баку» в ассортименте, объем 0,75 л., 10-12%, 6 шт., Вино «Апсны» объем 0,75 л., 11%, 6 шт., Вино «Псоу» объем 0,75 л., 11%, 5 шт., Вино «Эшера» объем 0,75 л., 10%, 2 шт., Вино «Чегем» объем 0,75 л., 11%, 4 шт., Вино «Лыхны» объем 0,75 л., 10%, 5 шт., Напиток винный «Санто Терес» в ассортименте, объем 0,75 л., 7,5%, 6 шт., Вино «Мерлот» объем 0,75 л., 12%, 3 шт., Вино «Джорно Нуово» в ассортименте, объем 0,75 л., 12%, 6 шт., Вино «Апацка» в ассортименте объем 0,75 л., 11%, 4 шт., Шампанское «Российское» объем 0,75 л., 10,5-13%, 1 шт., Винный напиток «Санто Стефано» в ассортименте объем 0,75 л., 8%, 21 шт., Винный напиток «Лаветти» в ассортименте объем 0,75 л., 8%, 9 шт., Шампанское «Лев ГалицынЬ» в ассортименте, объем 0,75 л., 10,5-13%, 14 шт.; Винный напиток «Боска» в ассортименте, объем 0,75 л., 7,5%, 7 шт., Шампанское «Питерская Ночь» в ассортименте объем 0,75 л., 10,5-13%, 5шт., Вино «Кювспесьаль вердье» в ассортименте, объем 0,75 л., 11%, 7 шт., Вино «Плувин» объем 0,75, 12,5%, 1 шт., Вино «Нерендейро» объем 0,75 л., 10,5%, 1шт., Вино «Инкерман» в ассортименте, объем 0,75 л., 10,5-12,5%,5 шт., Вино «Шато Бельбек» объем 0,75 л., 10-12%, 2 шт., Вино «Эльторито» объем 0,75 л., 10-13%, 2 шт., Вино «Портовик» объем 0,7 л., 14%, 9 шт. Коньяк «Золотой резерв» объем 0,1 л., 40%, 10 шт., Коньяк «Французский стандарт» объем 0,1л., 40%, 25 шт., Коньяк «Киновский 3 года» объем 0,1 л., 40%, 4 шт., Коньяк «Московский» объем 0,1 л., 40%, 9 шт., Водка «Урожай» объем 0,1 л., 40%, 18 шт., Водка «пять озер» объем 0,1 л., 40%, 3 шт., Водка «Талка» объем 0,1 л., 40%, 13 шт., Коньяк «Старый Кенигсбер 4 года» объем 0,1 л., 40%, 5 шт., Водка «Беленькая» объем 0,1 л., 40%, 10 шт., Водка «Зеленая марка» объем 0,25 л., 40%, 10 шт., Водка «Три старика» объем 0,25 л., 40%, 8 шт., Водка «пять озер» объем 0,25 л., 40%, 10 шт., Водка «Беленькая» объем 0,25 л., 40%, 7 шт., Вино в пакетах производства ООО «Викон» в ассортименте, объем 1л., 12%, 22 шт., Вино в пакетах «Густаре» объем 1 л., 11%, 2 шт., Алкогольный напиток «Черный Русский» объем 0,5 л., 7,2%, 11 шт., Алкогольный напиток «Ред Девил» объем 0,5 л., 7,2%, 14 шт., Джин Тоник «Гриналс» объем 0,5 л., 7,2%, 8 шт., Джин Тоник «Гриналс» объем 0,33 л., 7,2 %, 12 шт., Джин «Синебрюхов» объем 0,5 л., 8,8%,13 шт., Водка «ФИО5 силвер» объем 0,5 л., 40%, 6 шт., Водка «Зимняя дорога» объем 0,5 л., 40%, 7 шт., Водка «Столичная» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Водка «На березовых Бруньках» объем 0,5л., 40%, 1 шт., Водка «Русский Стандарт» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Виски «Клан Макгрегор» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Виски «Вильяме Лоусон» объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Виски «Вильмс Лоусон» объем 0,7л., 40%, 1 шт., Виски «Джонни Уокер» объем 0,5 л., 40%, 2 шт., Виски «Джемессон», объем 0,5 л., 40%, 1 шт., Шампанское «Питерская Ночь» объем 0,75 л., 10,5-13%, 1 шт., шампанское «Лев Голицыны» в ассортименте, объем 0,75 л., 10,5-13% 6 шт., рыночная стоимость которой согласно заключению эксперта №1943/11-1 от 11 июля 2019 года, составляет 220 447 рублей 00 копеек.

Таким образом, в помещении магазина «Продукты 24» ИП «ФИО3 Оглы» ОГРНИП 

<

***> ИНН 

<

***> расположенного по адресу: 

<

...>, литер «А», помещение 49Н, не позднее 21 часа 35 минут 25 апреля 2019 года подсудимый ФИО2 Р.И.О. незаконно, в целях розничной продажи хранил алкогольную продукцию различного наименования, объема и степени крепости на общую рыночную стоимость 220 565 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере, без соответствующей лицензии, несмотря на то, что она является в данном случае обязательной.

Подсудимый ФИО2 Р.И.О. с данным обвинением полностью согласен, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Белоусов Е.А.. поддержал указанное ходатайство ФИО2 Р.И.О.

Государственный обвинитель Алексеев А.А. не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Таким образом, суд, выяснив мнение участников процесса, не возражавших против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, считает, что все условия для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 Р.И.О. имеются, обвинение, с которым согласен ФИО2 Р.И.О., обосновано и объективно подтверждается материалами настоящего уголовного дела, ФИО2 Р.И.О. обвиняется в совершении преступления, наказание за которое УК РФ предусмотрено на срок, не превышающий 10 лет лишения свободы, в связи с чем, ходатайство ФИО2 Р.И.О., о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, подлежит удовлетворению. 

Действия подсудимого ФИО2 Р.И.О. следует квалифицировать по ст.171.3 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 Р.И.О. меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание. 

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО2 Р.И.О. обстоятельствами то, что ФИО2 Р.И.О. свою вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, откуда характеризуется положительно, 

<

...>, осуществляет материальную помощь родственникам, оказавшимся в бедственном положении, имеет постоянное место работы. Суд принимает во внимание все вышеизложенные обстоятельства, находит их совокупность исключительной и полагает необходимым назначить ФИО2 Р.И.О. наказание в виде штрафа, с применением норм ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.171.3 ч.1 УК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ, назначив ему наказание, с применением норм ст.64 УК РФ, в виде штрафа, в размере триста тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 Р.И.О. в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – все вышеперечисленные в настоящем приговоре алкогольные напитки, хранящиеся на ответственном хранении в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

...>, лит.А/Б - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2 Р.И.О. вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: